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اشاره
با عنایت به چگونگی اداره مدارس ماندگار مصوب جلســه 725 شــورای عالی 
آموزش وپرورش تاریخ 1384/4/28، شورای عالی با تصویب آن دسته از مدارسی که از قدمت تاریخی 
و سوابق درخشان علمی، آموزشی و فرهنگی در سطح ملی یا استانی برخودار هستند موافقت می کند. 
براســاس مصوبه مذکور، به مدارس واجد شرایط برای کسب عنوان »ماندگار« این امکان داده خواهد 
شد تا با فراهم آوردن شرایط مناسب تحصیلی برای افراد مستعد و خلاق و استفاده بهینه از امکانات و 
زمینه های موجود، از تجارب ارزنده فارغ التحصیلان خود بهره مند و به عنوان الگویی مناسب و پیشرفته 

در زمینه های آموزشی و تربیتی به سایر واحدهای آموزشی معرفی شوند.
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  * کارشناس شوراي عالي آموزش و پرورش             

 معرفی مدارس ماندگار
 استان اصفهان

دبیرستان ماندگار امام خمینی )ره(
)شهرستان كاشان (

E-mail: Bitamahdi@yahoo.com 

 دبیرستانماندگارامامخمینی)ره(کاشان.........................................

معرفی اجمالی:
دبیرستـان پسرانه ماندگار امام خمینی )ره( با مالکیت دولـتی، در دورۀ متوسـطه واقـع 
در شهرستان کاشان است. نام های قبلی اين واحد آموزشی به ترتیب مدرسه علمیه احمديه، 
مدرسه ابتدايی نمره اول، دبستان احمديه، دبستان و دبیرستان پهلوی بوده که پس از پیروزی 
انقلاب اسلامي اکنون با نام ماندگار امام خمینی )ره(  فعالیت می نمايد. سال تأسیس اين 
دبیرستان ۱۳۱۳ می باشد. نمای دبیرستان دارای آجرکاری به سبک سنتی است و بادگیرهای 
ساخته شده در سالن اجتماعات نمايی از شهرهای کويری را ترسیم می نمايد، ضمن اين که 

طبق سوابق، جزء اولین واحدهای آموزشی متوسطه نیز می باشد.
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تاریخچه: 
درست در بحبوحه مبارزات مردم ايران برای استقرار مشروطیت و تشکیل عدالتخانه، 
بنیاد يک مدرسه ابتدايی به نام »مدرسه علمیه« به سبک نوين توسط تعدادی از آزاديخواهان 
به نام شهید علی نراقی، شیخ يحیی کاشانی و شیخ غلامرضا معارفی در بنای تاريخی مدرسه 
آقا بزرگ گذارده شد. مديريت اين مدرسه در ابتدا به عهده شیخ يحیی کاشانی بود و نظامت 
آن را شیخ غلامرضا معارفی عهده دار بود به  گونه ايی که در آن شرايط خفقان، تأثیر به سزايی 

در روشنگری مردم و دانش آموزان داشت.
با مهاجرت شیخ يحیی کاشـانی بـه تهران و شهـادت علی نراقی اداره مدرسه علمیه 
به صورت کامل به عهده شیخ غلامرضا معارفی گذاره شد. مدرسه علمیه پس از چند سالی که 
از تأسیس آن سپری شد به خانه محمد حسن مبصرالممالک »جنب مدرسه آقا بزرگ« نقل 
مکان کرد و به فعالیت های آموزشی خود ادامه داد. با تشکیل وزارت معارف، اوقاف و صنايع 
مستظرفه و تقاضای اداره معارف کاشان اين مدرسه به دولت واگذار شد و با تأسیس مدرسه 

ابتدايی ديگری در کاشان به »مدرسه ابتدايی نمره اول« تغییر نام پیدا کرد.
باکودتای رضاخان در سال ۱299 و استقرار دولـت کـودتا، مـدرسه علمیه تحت عنوان 
مدرسه علمیه احمديه »دبستان احمديه« به فعـالیت خـود ادامه داد و از سال ۱۳07 به 
دبستان پهلوی تغییر نام پیدا کرد و تا سقوط پهلوی دوم و پیروزی انقلاب اسلامی با همین 
نام داير بود. با انتقال شیخ غلامرضا معارفی به گلپايگان مديريت مدرسه را سید محمد خان 
پرورش از معلمان مدرسه عهده دار شد. محصلان مدرسه علمیه پس از طی دوران ابتدايی 
برای ادامه تحصیل به تهران يا اصفهان می رفتند و درصورتی که وضع مالی آنها خوب نبود 
به ناچار ترک تحصیل می کردند تا اين که به درخواست های مکرر مردم، وزارت معارف مجوز 
تأسیس يک باب کلاس متوسطه را به صورت ضمیمه در دبستان پهلوی داد. اين دبیرستان 
در سال ۱۳07 به مديريت سید محمد خان پرورش داير شد، اما پس از دو ماه فعالیت 
به علت نبودن بودجه کافی و نیز معلم متخصص در رشته های رياضی و علوم تعطیل شد و 
دانش آموزان موجـود ترک تحصیل کـرده و يا به شهرهای ديگر از جـمله تـهران و اصفهان 

عزيمت نمودند.
با مهـاجـرت سیـد محمدخان پـرورش بـه تـهران، سیـد محمـد سـلیمی از شـاگردان 
ملاحبیب اله شريف مديريت دبستان پهلوی را عهده دار شد و سال ها مديريت اين دبستان را 
به عهده داشت. در دوران مديريت سید محمد سلیمی حرکت هايی برای تأسیس دبیرستان 
در مدارس وحدت بشر و آلیانس انجام شد، لکن تداوم نیافت تا اينکه در سال تحصیلی 
۱۳۱۳-۱۳۱4 شمسی در دوران مديريت رضا فرجاد آزاد بر اداره معارف کاشان در بند کلهر 
شاهد طلوع پايه اول دبیرستان »در خانه احسانی جنب دو مسجدان« بود و به مدت دوسال 
پايه های اول و دوم دبیرستان ضمیمه دبستان پهلوی تشکیل گرديد. در مهرماه ۱۳۱6، 
علی اصـغر جهانشـاه بـا ابـلاغ مديـريت دبیرستـان پـهلوی از تهران بـه کـاشـان آمده و 
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اوج شکوه تظاهرات 
دانش آموزان در روز 

هشتم مهر 1357 
نصب پرده ای مزین 

به نام امام خمینی 
بود

دبیرستان پهلوی را به صورت مستقل در کوچه تبريزی ها داير کرد. شايان ذکر است که 
امین اله رشیدی خواننده و موسیقی دان برجسته از دانش آموزان آن نسل قديمی که سه 
سال دانش آموز دبیرستان بودند، می باشد. از دبیران و اساتید دبیرستان می توان از میرزا 
علی نقی راوندی دبیر زبان فرانسه و حسینعلی منشی دبیر ادبیات نام برد. از مشهورترين 
دانش آموزان آن عهد محمود منشی، سهراب سپهری، عباس کی منش »مشفق کاشانی« و 

نعمت اله مديحی هستند.
پس از علی اصغر جهانشاه، سید حسن محسنی آراستـه از همـدان بـه کاشـان آمده و 
دبیرستان پهلوی را ابتـدا در مـنزل شیخ الاسلام در خیـابان فـرخ خان امین الدوله و سپس 
 در خیابان اباذر »منزل حسام الاسلام« داير نمود و اين اتفاقات تا سال ۱۳۳0 ادامه يافت.

و  زمین های خريداری شده  در  پهلوی  دبیرستان  بنای ساختمان جديد  در سال ۱۳27 
اهدايی حسن تفضلی آغاز شد و با تکمیل ساختمان اصلی محصلان دبیرستان پهلوی از 
خانه حسام الاسلام در فروردين ۱۳۳0 به اين ساختمان واقع در خیابان چهارباغ و حاشیه 

میدان تلگرافخانه نقل مکان کردند.
بدون شک تمام محصلان دبیرستانی از سال ۱۳۱4 تا ۱۳۳2 که در دبیرستان محمديه 
 احداث شد در دبیرستـان پهـلوی تحـصیل کرده اند و صدها دانـش آموزی کـه تـاکـنون

در اين آموزشگاه تحصیل کرده اند در جايگاه های مختلف مشغول خدمت می باشند. سید حسن 
 محسنی آراسته در طـول سه دهـه مديـريت دبیرستـان پهـلوی را به عهـده داشـت تا اين که

در ابتدای سال تحصیلی ۱۳50 رضا قطبی مدير دبیرستان محموديه به دبیرستان پهلوی 
منتقل گرديد و تا هشتم مهر ۱۳57 که کماندوهای رژيم منحوس پهلوی به دبیرستان حمله 
کردند رياست دبیرستان را به عهده داشت. روز هشتم مهر ۱۳57 در دبیرستان غوغايی شد 
و دانش آموزان با حرکات اعتراضی دست به تخريب ديوار در حال احداث »مشرف به مديان 
تلگرافخانه« و تخريب کاشی های سر در ساختمان دبیرستان »بنام پهلوی« بودند. اوج شکوه 
تظاهرات دانش آموزان در روز هشتم مهر ۱۳57 نصب پرده ای مزين به نام امام خمینی بود. اين 
وشتم  سلسله اقدامات منجر به محاصره و حمله کماندوها به دبیرستان شد. محاصره و ضرب 
دانش آموزان توسط کماندوهای مسلح کـه با ماسک و گـاز اشک آور و انـواع تجهیزات مجهز 
بودند تنبیه دانش آموزان آن نسل آگاه و شجاع بود. همان کسانی که انقلاب اسلامی را به وجود 

آوردند و برای حفظ آن از همه چیز خود گذشتند.
روز هشتم مهر لکه ننگی بر دامـان رژيـم پـادشاهی بـود که بازتاب زيادی در مجامع 
امنیتی و مطبوعات آن دوران به جای گذارد چون حمله به دانش آموزان يک مدرسه تا آن زمان 
بی سابقه بود. دانش آموزان و اساتید دبیرستان کتک خـوردند و مـورد فحاشی قرار گرفتند، اما 
 از صبحگاهان هشتم مهر ۱۳57 و چندين ماه قبل از سقوط رژيم پهلوی در22 بهمن ۱۳57

دبیرستان امام خمینی و نامش و راهش و مکتبش تثبیت شد. از نهم مهر 57 فعالیت های 
آموزشی تعطیل گرديد و دبیرستان تبديل به پايگاهی بـرای مبارز علیه رژيم پهلوی شد. 
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دانش آموزان انقلابی که بعضاً به سلاح گرم نیز مسلح بودند در آنجا مستقر شده و فعالیت های 
مبارزاتی را تا 22 بهمن ۱۳57 ادامه داده و شاهد پیروزی را در آغوش گرفتند. با پیروزی 
انقلاب اسلامی و استقرار دولت موقت با فرمان مهندس بازرگان  )نخست وزير دولت موقت( 

در اواخر ۱۳57 مراکز آموزشی بعداً داير گرديد.

عناوین واحد آموزشی: 
اين دبیرستان ابتدا با عناوين مدرسه علمیه احمديه، مدرسه  ابتدايی نمره اول، دبستان 
احمديه، دبستان و دبیرستان پهلوی، فعالیت می کرد و پس از پیروزی انقلاب به دبیرستان 

امام خمینی )ره( نامگذاری شد.

نوع سبک و معماری: 
بانی مدرسه میرزا ابوالقاسم اصفهانی حاکم کاشان و معمار بنا محمد شفیع بوده است. 
درکتیبه های بنا، نام خطاطان ابراهیم بن محمدرضا، محمدتقی بن حسین، محمدتقی بن میرزا 
 محمد اصفهانی و رجبعلی قاضی الخراسان ديده می شود و استاد کاشی کار بنا عبدالحی معرفی

شده است.

شخصیت های برجسته واحد آموزشی:
در ادامه به برخی از شخصیت های برجسته که در اين واحد آموزشی فعالیت داشته اند، 

اشاره می شود:
1. دکتر حسین تحقیق، دکترای نمونه زمین شناسی گرايش زلزله

2. دکتر حسین صديقیان، دکترای نمونه شیمی
3. علی هاشمی، مبدع فرمول جديد رياضی

4. محمود حبالی، نماينده مجلس شورای اسلامی کاشان، معاون سابق وزارت کشاورزی
5. حسن فدايی، معاون وزارت امور اقتصاد و دارايی

6. مهندس حسین محلوجی، وزير سابق معادن و فلزات
7. دکتر حبیب الله حامديان، دکتر نمونه تربیت بدنی

فارغ التحصیلان برجسته:
برخی از فارغ التحصیلان برجسته اين واحد آموزشی به اين قرار می باشد:

1. سهراب سپهری، شاعر و نقاش معاصر
2. مهندس علی شکرريز، معاون سابق وزير و مدير عامل سابق فولاد ايران

3. دکتر نمکی، معاون سابق وزارت بهداشت
4. مهندس ماهرو، نماينده کاشان در مجلس و معاون سابق وزارت کشاورزی

5. دکتر رضوی، معاون سابق وزارت بهداشت و مدير عامل سیمان کاشان
6. سردار شهید حاج علی فارسی، فرمانده ستاد پشتیبانی جنگ استان اصفهان
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7. جلال مقامی، دوبلور
8. امین الله رشیدی، خواننده موسیقی سنتی

رویدادهای مهم :
 آغاز اوج گیری مبارزات انقلابی مردم علیـه رژيم شاه از دبـیرستان امام خمینی )ره(
 در سال ۱۳57 و پايگاه برگزاري تظاهرات مـردم در زمـان انقلاب اسلامي، حـمله کماندوهای

رژيم شاه به دانش آمـوزان بی دفـاع دبیرستـان در حادثۀ  تلخ هشـتم  مـهر ۱۳57 و تـعطیلی 
 دبیرستان تا 29 بهمن، ۱۳57 محل اعزام نیروهاي بسیجي به جبهه ها بعد از انقلاب اسلامی،
 تقديم بیش از 500 دانش آموز شهید، آزاده، جانباز و ايثارگر در ايام دفاع مقدس، تشییع پیکر
 شهدای دفاع مقدس از محل دبیرستان ماندگار امام خمینی )ره( و برگزاری بیش از يک صد هفته

نماز جمعه در صحن دبیرستان ماندگار امام خمینی )ره( توسط حضرت آيت الله يثربی، همه 
نشان از تاريخی و ماندگار بودن اين مرکز آموزشی در ديار تاريخی کاشان است.

مجوز ماندگاری:
دبیرستان امام خمینی )ره( در پانصدوبیستمین جلسه کمیسیون معین شورای عالی 

تاريخ ۱۳۸9/2/29 به عنوان مدرسه ماندگار شناخته شد.
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 عكسها



 معرفی مدارس ماندگار
 استان اصفهان

سال ششم    شماره  بیست ویکم 

  بهار 1402 

119

منابع

1.  اطلاعات دريافت شده از اداره کل آموزش وپرورش استان اصفهان
2. حنظه ای، حسین؛ راز ماندگاری يک دبیرستان )مروری بر سرگذشت مدرسه علمیه تا دبیرستان امام  خمینی )ره( کاشان(، ۱۳97


